
! uSS
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 

О разработке проекта постановления 
админи 
городского 
области <_ _ 
прилегающих

страции
округа 

установлении 
территорий, на

об

Сорочинского 
Оренбургской 

границ 
которых

не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания

о
о

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил 
определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания», статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ, администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Ведущему специалисту отдела по экономике администрация 
Сорочинского городского округа Яновской Т.В. в срок до 25.03.2022:

1.1. Разработать проект постановления администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области об установлении границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания;

1.2. Подготовить обоснование проекта, содержащее следующие сведения: 
оценка количества попадающих под вводимые ограничения торговых

объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
объектов общественного питания, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;

оценка предполагаемых убытков организаций торговли, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции в торговых объектах, а также 
организаций общественного питания, осуществляющих розничную продажу

и



алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, связанных 
с установлением либо увеличением границ прилегающих территорий; I

оценка предполагаемого снижения уровня потребления алкогольной 
продукции в результате первоначального установления или увеличения границ 
прилегающих территорий;

иная информация о возможных последствиях принятия муниципального 
правового акта, указанного в пункте 1.1 настоящего постановления.

1.3. Направить проект постановления администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области об установлении границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

приложением обоснование,
указанного в пункте 1.2 настоящего постановления в Министерство сельского 

перерабатывающей промышленности
9 

Министерство
здравоохранения Оренбургской области, Уполномоченному по защите прав

оказании услуг общественного питания с

хозяйства, торговли, пищевой и
Оренбургской области, Министерство культуры Оренбургской области 
Министерство образования Оренбургской области,

/1и
)Я
й

предпринимателей в Оренбургской области для рассмотрения.
2. Создать специальную комиссию по оценке рисков, связанных 

установлением границ прилегающих территорий, на которых не допускаете 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольно] 
продукции при оказании услуг общественного питания и утвердить в составе 
согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение специальной комиссии по оценке рисков, 
связанных с установлением границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания соглашф 
приложению № 2.

4. Организацию исполнения настоящего постановления поручить
заместителю главы администрации городского округа по экономике |и 
управлению имуществом Павловой Е.А. I

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежат 

опубликованию в газете «Сорочинский вестник» и размещению на Портаф 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в сети «Интернет» ( http://.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А,, Слободчикову А.А., Павловой Е.А., Яновской Т.В., членам комиссии 
прокуратуре, Рябых Е.С., газете «Сорочинский вестник»

http://.sorochinsk56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области !
№ бСЙ- tv______ от \ 5.0 Ь. /OJX

Состав
специальной комиссии по оценке рисков, связанных с установлением границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания

Павлова
Александровна

Елена - председатель комиссии, заместитель главы 
администрации городского округа по 
экономике и управлению имуществом;

Федорова
Валерьевна -

Татьяна - заместитель председателя комиссии, 
заместитель главы администрации 
городского округа по социальным 
вопросам;

Яновская 
Витальевна

Татьяна - секретарь комиссии, ведущий специалист 
отдела по экономике администрации 
Сорочинского городского округа. 
Члены комиссии: |

Глущенко 
Сергеевна

Юлия - начальник правового отдела администраций 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Худяков 
Дмитриевич

Сергей заместитель начальника Управления 
образования администрации 
муниципального образования Сорочинскш: 
городской округ (по согласованию);

Абражеева 
Игоревна

Елена - начальник Отдела по культуре и искусству 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;

Вебер
Анатольевна

Рузанна - Заместитель главного врача ГБУЗ 
«Сорочинская межрайонная больница» (по 
согласованию);

Волков
Викторович

Сергей - индивидуальный предприниматель (по 
согласованию);

Павлова
Петровна

Татьяна - председатель ПО «Сорочинское» (по 
согласованию).



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
№ 15.0?>, . от

Положение
о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с установлением границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания

1. Общие положения

1.1. Специальная комиссия по оценке рисков, связанных с установлением 
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания (далее - Комиссия) создается в 
целях оценки рисков, связанных с принятием постановления администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области об установлении 
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми 
актами Оренбургской области, нормативными правовыми актами 
Сорочинского городского округа, регулирующими правоотношения в 
указанной сфере, и настоящим Положением.

2.Порядок  образования комиссии

2.1. Комиссия создается на основании постановления администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

2.2 Комиссию возглавляет председатель комиссии. Председатель комиссии 
имеет одного заместителя. На период отсутствия председателя комиссии, его 
функции исполняет заместитель председателя комиссии.

3.Функции, цели и полномочия комиссии

3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
3.1.1. участвует в рассмотрении проекта постановления администрации 

Сорочинского городского округа Оренбургской области, в соответствии с 
которым планируется первоначальное установление, отмена ранее 
установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 



розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания;

3.1.2. рассматривает заключения Министерства сельского хозяйства, 
торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской 
области, Министерства культуры Оренбургской области, Министерств^ 
образования Оренбургской области, Министерства здравоохранения 
Оренбургской области, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Оренбургской области, а также замечания и предложения на проект 
постановления администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области об установлении границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, 
представленные членами Комиссии, заинтересованными организациями 
гражданами;

3.1.3. выносит заключение об одобрении постановления администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области об установлении 
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания либо об отказе в его одобрении.

3.2. Комиссия имеет право:
- в целях реализации своих полномочий запрашивать и получать 

необходимые для работы материалы и сведения по рассматриваемым вопросам 
у отраслевых (функциональных) органов администрации Сорочинского 
городского округа, специалистов администрации Сорочинского городского 
округа;

- привлекать к работе представителей заинтересованных государственных 
и муниципальных органов, организаций и учреждений (по согласованию).

и

4. Порядок работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
Заседание является правомочным, если на нем присутствуют не менее 

половины членов комиссии. Присутствие членов комиссии на ее заседаниях 
обязательно.

В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании 
комиссии (в связи с болезнью, отпуском, командировкой) в работе комиссии 
принимает участие лицо, его замещающее, с правом голосования по вопросам 
повестки заседания.

В случае отсутствия секретаря его функции выполняет член комиссии, 
назначенный председателем комиссии. |

Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих членов комиссии. В спорных случаях решающим является 
голос председателя комиссии.

4.2. Заседание комиссии назначает и проводит председатель комиссии, а в 
его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

Председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя 
комиссии:



- определяет повестку заседания комиссии и докладчиков по вопроса^ 
повестки заседания;

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией 
решений.

4.3. Секретарь комиссии направляет приглашения (устные или 
письменные) на заседания комиссии всем членам комиссии, готовит проекты 
решений комиссии.

4.4. Решение Комиссии оформляется в форме заключения об одобрении
проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении, 
который подписывается председателем комиссии, секретарем и всеми членами 
комиссии, в течение одного рабочего дня с даты проведения заседания 
комиссии. I

4.5. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в I 
письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному 
приобщению к протоколу заседания Комиссии.


